
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
27 DE JUNHO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, por intermédio de sua Agente de Contratação Sra. 
ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA, comunica a abertura de Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo descrito:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025-SRP

Tipo: Menor preço por lote. - Processo: 03270050/2025. - Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos escolares e 
de apoio, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município 
de Atalaia/AL.
Data de realização: 10 de julho de 2025, às 09:00h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Obse rvações :  Os  in t e re s sados  pode rão  r e t i r a r  o  Ed i t a l  a t r avés  do  s i t e : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras 
(BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

A Elis Brasil é uma empresa comprometida com o seu papel social. Por isso, oferecemos 
oportunidades de trabalho para pessoas com deficiência em diversas áreas de atuação.
Estamos com vagas abertas (urgentes) para profissionais com deficiência que desejem integrar 
nosso quadro de colaboradores.
A inclusão de pessoas com deficiência no ambiente de trabalho contribui para a humanização das 
relações profissionais, impactando positivamente no clima organizacional e na imagem da 
instituição.
- Necessária apresentação do Laudo Médico.
- Envie um currículo com o assunto "Inclusão Social" para rh.maceio@elis.com ou 
entregue seu currículo no endereço abaixo.

Elis Brasil 
Rua Manoel Maia Nobre, nº 90.

Farol - Maceió - AL, Brasil / CEP: 57.050-120 

Edital de Convocação para Constituição da United Comercial e Representação Cooperativa 
de trabalho, que se realizará em 07/07/2025 - UNITED COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO 
COOPERATIVA DE TRABALHO, CONVOCA a todos os interessados em criar a cooperativa a 
participarem da ASSEMBLEIA DE CONSTITUIÇÃO que se realizará no dia 07 de julho de 2025, 
às 18:30 horas, com o mínimo de associados previsto em lei, conforme Lei Federal nº 14.030 de 
28 de julho de 2020, Art. 8º A, alterou o Art. 43 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, 
passam a vigorar com as seguintes alterações: “Art. 43-A. O associado poderá participar e votar a 
distância em reunião ou Assembleia, nos termos do disposto na regulamentação do Departamento 
Nacional de Registro Empresarial e Integração da Secretaria Especial de Desburocratização, 
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. ” (NR). Neste ato disponibilizamos um link 
com senha de acesso para que seus futuros associados possam participar “on-line”: Topic: 
ATA DE CONSTITUIÇÃO DE COOPERATIVA - Time: 07/07/2025 - 18:30h - https://teams.live.
com/meet/9329698613843?p=67fiOpQAI2OK9HWhjj - O acesso à reunião será possível a 
participação via dispositivo móvel de celular, tablet ou computador, sendo que todas as informações 
constantes neste edital serão publicadas no jornal de grande circulação, para deliberarem sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA: 1º) Constituição da UNITED COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO 
COOPERATIVA DE TRABALHO; 2º) Leitura, Análise e Aprovação do Estatuto Social; 3º) Eleição do 
Conselho Fiscal e Administrativo; 4º) Subscrição e Integralização de Capital; 5º) Assuntos Gerais.  
Santana do Ipanema, AL, 27 de junho de 2025. Valdir dos Santos - Membro da Comissão.

VIBRA ENERGIA S.A.
CNPJ 34.274.233/0231-45

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
VIBRA ENERGIA S.A., 34.274.233/0231-45, situada na Avenida 
Industrial Cícero Toledo, s/n, CEP 57022-150, Maceió/AL, torna público 
que requereu ao IMA/AL, a Autorização Ambiental para instalação de 
sistema de armazenamento aéreo de etanol combustível em sua unidade 
operacional. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ADEFIMAR 
AVISO DE COTAÇÃO

A Adefimar, por meio do seu setor de compras, informa que está recebendo cotações para 
contratação de empresa especializada em locações de equipamentos de fisioterapias. As 
cotações deverão ser formuladas conforme termo de referência (TR), o qual deverá ser 
solicitado através do e-mail adefimar.setordecompras@gmail.com .
O prazo para solicitação do termo de referência (TR) recebimento das propostas será de 03 (três) 
dias a cotar da data de sua publicação.

Maceió (AL), 26 de junho de 2025.
Stênio da Silva Henrique

Chefe do Setor de Compras
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através da Secretaria de Educação, avisa que 
realizará licitações conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS).
Objeto: Registro de preços para aquisição de MATERIAL GRÁFICO para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação do Poder Executivo de Passo de Camaragibe/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 11/07/2025, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com. 

Passo de Camaragibe/AL, 25 de junho de 2025.
Lindinalva Monteiro Cavalcante Silva

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº. 007/2025 (90007/2025) / UASG Nº. 927512

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.50103.2024
  

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – 
CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA - SEMINFRA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir erros formais, RETIFICA o erro 
de digitação ocorrido na data para realização do certame, no edital veiculado no Diário Oficial 
da União, no Diário Oficial do Município, no Jornal Tribuna, no PNCP, bem como no site do 
Município de Maceió - Portal da Transparência, ambos em 18 de junho de 2024, passando a 
constar os seguintes termos:
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, para a elaboração 
de projetos complementares de arquitetura e engenharia e a execução integral das obras de 
construção de duas Unidades Básicas de Saúde – UBS Porte IV, sendo:
Lote 1: UBS Benedito Bentes – proposta nº 07792.1370001/24-004, localizada na Av. Principal 
do Loteamento Alamedas do Pontal, S/N, Bairro Cidade Universitária, Maceió – AL.
Lote 2: UBS Cidade Universitária – proposta nº 07792.1370001/24-005, localizada na Rua 
E-08, Loteamento Novo Jardim, S/N, Bairro Cidade Universitária, Maceió – AL.
 
No edital de licitação da Concorrência Eletrônica nº 007/2025 (90007/2025) / UASG n° 927512, 
na data para realização do certame:
 
ONDE SE LÊ:
 
DATA E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DO CERTAME: 17/08/2025 às 09h00 (horário de 
Brasília).
 
LEIA-SE:
 
DATA E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DO CERTAME: 18/08/2025 às 09h00 (horário de 
Brasília).
 
As demais informações permanecem inalteradas, sendo mantido o mesmo horário e local no 
endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br/, em conformidade ao Art. 55, § 1º, da Lei 
14.133/21.

 
Maceió/AL, 25 de junho de 2025.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 974078-3

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025-SRP
2ª CHAMADA

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Utensílios de 
cozinha. Data/Horário: 11 de julho de 2025 às 10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O 
e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  , h t t p : / / w w w . b n c . o r g . b r
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres, 
s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao 
e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

MICHAEL DOUGLAS QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de 
empresa especializada para fornecimento de sistema de gestão de frequência facial escolar - 
Data/Horário: 15 de julho de 2025 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos – horário de 
Brasília)  – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres, 
s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao 
e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

JAIR DOS SANTOS PINTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, 
para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, para futura e eventual 
aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, de acordo com as 
condições, quantidade e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00min (horário de 
Brasília) do dia 27.06.2025.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00min (horário de 
Brasília) do dia 10.07.2025.
Local: Site . UASG: 925473 – TCE/AL. O www.comprasnet.gov.br
Edital e seus anexos estão disponíveis nos sites: e www.tceal.tc.br 
www.comprasnet.gov.br. Informações e esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Seção de Contratações, pelo e-mail: .cpl@tceal.tc.br

Maceió-AL, 23 de junho de 2025.

WASHINGTON LUIZ COSTA JÚNIOR
Agente de Contratação/Pregoeiro

Matrícula: 78.587-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO Processo: Processo Administrativo nº 0505.0019/2025. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 07/2025 Tipo: com critério de julgamento: Menor preço por 
item Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de produção e assessoria geral 
para eventos no Município de Barra de São Miguel/Al. Data da sessão pública: 11/07/2025 ás 
10:00 h Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC Endereço eletrônico do sistema: 
http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: 
contato@bnc.org.br Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com Erivane Anne 
Matos Ursulino Pregoeira

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 – TERCEIRA CHAMADA – Processo Administrativo Nº 
11190011/2024. Tipo: Menor Preço Por Item – Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santa Luzia do Norte/AL. 
Data/Horário: 10 de JULHO de 2025, às 09:00h (nove horas). Horário de Brasília.
O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br; PNCP, 
https://www.santaluziadonorte.al.gov.br/; na sede da CPL, situada na Rua: Estevão 
Protomarti de Brito, 84 Centro - Santa Luzia do Norte/AL CEP: 57.130-000, das 07:30hs às 
13:30hs, em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail: 
cplsantaluzia2018@gmail.com. Pregoeira/Agente de contratação – Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 (9001/2025) UASG 927512

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11900.98688.2024 
O Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria, no exercício das funções de Secretário da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, conforme Portaria nº 
070/2025 de 11 de fevereiro de 2025, neste ato. 

RESOLVE:
ADJUDICAR como vencedora do certame, o CONSÓRCIO MERCADO PÚBLICO DO 
TABULEIRO, que tem como empresa líder JD CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ Nº 
20.766.023/0001-19, com a proposta no valor total de R$ 9.301.462,00 (Nove milhões, 
trezentos e um mil quatrocentos e sessenta e dois reais), conforme documentação apresentada 
no Processo Administrativo nº. 11900.98688.2024, nos termos da Lei nº 14.133 de 2021 e 
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº. 001/2025 (9001/2025) – UASG 927512, tendo como critério de julgamento 
menor preço, sob o regime de execução indireta, empreitada por preço unitário e modo de 
disputa aberto, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA COMUM DE CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 
LOCALIZADO NO BAIRRO TABULEIRO DO MARTINS NA CIDADE DE MACEIÓ/AL.

Maceió/AL, 25 de junho de 2025.
VICTOR CORREIA VASCONCELLOS

Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº UNCISAL 90.011/2025
Processo: 41010.07072/2024
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Contratação do serviço de lavagem, higienização e desinfecção de enxoval 
médico-hospitalar do complexo da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de 
Alagoas.
Data de realização: 14 de julho de 2025 às 09h00min. 
Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 26 de junho de 2025.
Wandesson de Souza Silva.
Pregoeiro / CPL-UNCISAL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=1b9c7794-f11b-419d-9066-118e00cc50a9
SEMINFRA USUARIO
Realce


		2025-06-27T00:16:53-0300




